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108 WCZESNE ŚREDNIOWIECZE

K ontynuow ano ta k ie  prace w  ram ach  badań  Zespołu Interdyscyplinarnego. Na moście “poz
nańsk im " (stanow isko 3n) prowadzono archeologiczne prace podwodne. W trakcie tych bad ań  
pobrano pnibkl palcobotaniczne. Próbki takie pobrano także z sondaży przy kaplicy pałacowej, 
oraz w północnym  rejonie Jeziora. Celem określenia surow ca zabytków kam iennych oddano Je do 
b ad ań  specjalistycznych. Na podgrodziu kontynuow ano badan ia  elektrooporowe. Na zachodnim  
brzegu Jeziora (w strefle północno-zachodniej) prowadzone były prace przez gleboznawców. Je d 
nocześnie kontynuow ano badania wód powierzchniowych. Hydro biolodzy pobierali próby wody 
(w różnych rejonach Jeziora) do badań  stopn ia  1 tem pa zanieczyszczania jeziora.

P aw tich y , gm . K aięćp o l, 
w oj. z a m o jsk ie ,
a t .  2

M uzeum  Okręgowe w Zam ościu. Mu- 
zeum  Rzem iosł Ludowych w  Biłgoraj u

B adan ia  prowadzili m gr mgr Andrzej U rbańsk i (au to r sp raw ozdania) I 
Je rzy  W aszkiewicz. F inansow ało M uzeum  Okręgowe w Zam ościu. Trzeci 
sezon  badań . G rodzisko z ok resu  wczesnego średniow iecza (IX - X w.).

S tanow isko  położone na  piaszczystej w ydmie w dolinie rzeki T anew  zostało  zlokalizow ane 
podczas b a d a ń  ΛΖΡ w 1984 r. W skutek  eksp loatacji p lasku  uległo znacznem u  zniszczeniu, d la  
b a d a ń  d o stęp n a  była Jedynie najw yższa jjołudnIow o-w schodnia część. Podczas w ykopalisk 
w ciągu trzech  sezonów  rozpoznano przebieg w alu o taczające grodzisko oraz p rzebadano  część 
m ajd an u . W ciągu wykopów usytuow anych  na  kraw ędzi w zniesienia odsłonięto  do lną partię  
konstrukc ji drcw nlano-zlem nego w alu zachow anego n a  odcinku  ok. 5 0  m. N asyp w ału  o sze 
rokości 2 .5  - 3 m  w zm ocniony by) z obu s tro n  częstokołem  z pionowo w kopanych okrąglaków . 
Z ew nętrzny częstokół uszczelniony był dodatkow o w ew nątrz n asy p u  g rubą  w arstw ą faszyny 
oddzielonej od n asy p u  poziom ą belką. Od stro n y  zew nętrznej wal oblepiony byl g liną. S tan  
z, лиw anla konstrukc ji był różny, najlepiej zachow ały się zwęglone w  czasie pożaru  najn iższe 
partie  um ocnien ia , nic zwęglone resztk i konstrukcji uległy rozłożeniu w  piaszczystym  g runcie  
I rysu ją  się Jako słabo w idoczne zaciem nienia. N aziem na część um ocnien ia  została  zniw elow a
na  I na  pow ierzchni je s t n ieczytelna, Do w alu od stro n y  m a jd an u  przylegał budynek , którego 
ślady  zarejestrow ano podczas badań  w dw u poprzednich  sezonach . Rysowały się one bardzo 
słabo, w arstw a szarego p lasku  zaw ierała znaczną Ilość różnej w ielkości przepalonych  belek, 
k tóre zalegały bezładnie· W ielkość budynku  Jest niem ożliwa do u e ta len la , bowiem sąs iad u jący  
te ren  uległ zn iszczeniu . W czasie b ad ań  w 1985 r. n ie zarejestrow ano  Już Jego śladów  przy 
dalszej części w ału.

Podczas trzy letn ich  b ad ań  założono 14 różnej wielkości wykopów o łącznej pow ierzchni 
2 5 8  ma (w 1988 r. 68 ma).

Z zabytków  ruchom ych znaleziono fragm enty ceram iki g rupu jące  się w m iejscu , gdzie 
znajdow ał się przy w ale budynek . M ateriał ceram iczny pozw ala datow ać o k res funkcjonow ania 
o b iek tu  na  IX - X w. Oprócz fragm entów  ceram ik i z ok resu  w czesnego średniow iecza zeb rano  
fragm enty  ceram ik i ku ltu ry  trzclnlccklcj oraz niew ielką Ilość od łupków  l narzędzi k rzem ien
nych . głównie z krzem ienia świec lec howsklego.

Ze w zględu n a  zniszczenie dużej części stanow iska  niem ożliwe Jest u sta len ie  całkow itej 
pow ierzchni obwiedzionej wałem. W ydaje się Jednak , Że grodzisko zajm owało tylko w schodnią , 
najw yższą część w zniesienia.

M ateriały  z badań  zna jdu ją  się w M uzeum  Rzemiosł Ludowych w Biłgoraju.
B ad an ia  z o s ta ły  u k o ń c z o n e .

P aw lich y , gm . K siężp o l, 
w oj. x am o jak ie , 
a t .  12

B adan ia  prow adzili m gr mgr Andrzej U rbańsk i (au to r spraw ozdania) 
1 Je rzy  W aszkiewicz, finansow ało M uzeum  Okręgowe w Zam ościu. P ier
wszy 1 o s ta tn i sezon  badań . C h a ta  z okresu  w czesnego średniow iecza 
[IX/X w.).

M uzeum  O kręgow e w Z am o śc iu , 
M u zeu m  R zem iosł L udow ych  w 
Biłgoraju___________________________

S tanow isko  zostało odkryte podczas b ad ań  pow ierzchniowych AZP w 1984 r. Położone Je s t 
na  p iaszczystym  w zniesieniu w dolinie rzeki Tanew  w odległości ok. 100 m od grodziska {st. 2).

W północno-zachodniej części pagórka, w m iejscu gdzie na  pow ierzchni w ystępow ały 
w większej Ilości fragm enty  ceram iki l kam ienie, założono w ykop n r  1 o wyro. 5 x  5 m, 
W trakcie  Jego eksploracji pod w arstw ą orną  (pagórek był kiedyś użytkow any Jako pole o rne, 
obecnie  Jes t nieużytkiem ) na  głębokości ok. 30  cm zarejestrow ano w arstw ę Intensyw nie 
ciem nego p lasku  z dom ieszką węgli drzew nych stanow iącą  w ypclnlsko ob iek tu . Jego  g ran ice  
były rozm yte I słabo czytelne. W południow o-zachodniej części obiektu , nlcco poza Jego 
zarysem  znajdow ało się wyłożone kam ieniam i palenisko o średn icy  ok. 80  cm . W wykopie n r  2
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o wym. 5 x  2 .5  m  zlokalizow ano pozostałą część obiektu. Na g ran icy  w ypełnlska odkryto ś lady  
po trzech pionowo w kopanych pa lach  drew nianych. Zachow ała się Jedynie Ich niew ielka dolna 
partia , k tóra uległa zw ęgleniu. Dwa z nich  znajdow ały się w narożn ikach  od s tro n y  północnej. 
P rzeciętna m iąższość w arstw y stanow iącej wypełń Is ko w ynosiła ok. 40  cm . We w schodniej 
części ob iek tu  pod w arstw ą ciem nego p lasku , w obrębie obiektu  zalegała k ilkucentym etrow a 
w arstew ka Żółtawego p la sk u , podobna znajdow ała się pod paleniskiem . O dkryty  obiekt, k tó ry  
należy u zn ać  za pozostałość ch a ty  posiadał zarys p ro s toką tny  o w ym iarach 4 ,5 x 3  m.

Nie natrallono na Inne ślady elementów konsIrukcy)nych budynku oprócz w spom nianych pall.
M aterial zabytkow y w postac i fragm entów  ceram iki w ystąpił w w arst u le  ornej l w wy- 

pc łn lsku  ob iek tu . Naczynia posiadają  w zdecydowanej w iększości ścięte ukośn ie  brzegi, o rn a 
m entow ane s ą  poziomymi dookołnym l liniam i rytymi niekiedy łączonym i z liniam i falistymi lub  
tylko linią falistą. G lina sc h u d z a n a  była dom ieszką średn io- I d robnoziarn istego  tłucznia 
granitow ego 1 p lasku , który  mógł rów nież stanow ić n a tu ra ln y  sk ładn ik  gliny.

Na podstaw ie ceram iki ok res użytkow ania obiek tu  należy datow ać n a  IX/X  w.
M ateriały  zna jdu ją  się w M uzeum  Rzemiosł Ludowych w Biłgoraju.
Badan i i  ia k o ń c ro n o .

U niw ersytet W arszaw ski 
In s ty tu t Archeologii

B adan ia  prowadził prof, d r  hab, Jerzy  G ąssow ski w raz z m gr Ewą 
M arczak (au to rka  spraw ozdania). P race finansow ano z tem a tu  UW 
“Wisła w dziejach I ku ltu rze  Polski". C zw arty sezon bad ań . O sada 
w czesnośredniow ieczna VII - IX w.

O sad a  (st. 3) położona Jes t n a  zachód od grodziska (st. 1 )n na  południe od ciałopalnego 
cm en tarzyska  (st. 4).

P race w ykopaliskow e na  s t. 3 skoncen trow ane byty w południow o-w schodniej części osady  
w bezpośrednim  sąsiedztw ie ubiegłorocznych wykopów.

Celem b ad ań  było:
1. Poznanie s t ratyfikacji s tanow iska  przez:
a /  poznanie  rozplanow ania przestrzennego  obiektów  archeologicznych.
b /  poznanie stra ty fikacji tych obiektów.
2. Zdobycie podstaw  precyzyjniejszego datow ania stanow iska  I znalezionych w 1Θ86 r. 

trzech fragm entów  g lin ianych  tabliczek z nap isam i.
3. Poznanie k u ltu ry  m aterialnej.
4. Poznanie relacji chronologiczno-kulturow ych pomiędzy osadą, grodziskiem  1 cm en tarzy 

skiem . którego badan ia  wykopaliskowe rozpoczęły się w  1Ö88 r,
W  tym  celu  wytyczono 8 wykopów archeologicznych (o num eracji od XVII do XXIV)

0 łącznej pow ierzchni 363  m2, G łębokość wykopów nie p rzekraczała 2 ,5  m. W  Ich obrębie 
zarejestrow ano 23 w arstw y kultu row e ciągle I 30  w arstw  ku lturow ych w ystępujących w yłącz
nie w obrębie obiektów  przestrzennych .

O dkryto 12 obiektów  przestrzennych  o następu jącej num eracji: 18 20, 24 , 25 , 26 . 27 . 28, 
29, 30, 31 , 32, 33. Dziewięć obiektów  (nr; 18. 20, 24, 27. 28 . 30 , 31. 32 . 33) p rzebadano  
w  całości. Resztę odkryto częściowo. W śród odsłoniętych obiektów  Ilościowo przew ażają zie
m ianki. Sześć spośród  n ich  lo ziem ianki m ieszkalne. Je d n a  m iała przeznaczenie gospodarcze. 
Z iem ianki budow ano na  p lanie kw adra tu  o wielkości ok. 4 m x  4 m. W n arożn iku  N, NIÎ lub  
К każdej z iem ianki m ieszkalnej znajdow ał się kopułow y piec kam ienno-glin iany o średn icy  ok. 
1,5 m  l wys. ok. 0 ,5  - 0 ,6  m. Przy wylocie każdego pieca w kopany był cały  g lin iany garnek , 
W ziem iance n r 18 zachow ały się dobrze fragm enty konstrukcji d rew nianych  śc ian  u k ład an e  
n a  zrąb. In teresu jąco  przedstaw ia się ziem ianka gospodarcza (nr 33), k tórą postaw iono w po
bliżu ziem ianki m ieszkalnej n r  18. I3yła ona m niejsza od ziem ianek m ieszkalnych. Z ostała 
również w ybudow ana na p lanie kw adra tu  o w ym iarach 3.5 x  3 ,5  m P ośrodku ob iek tu  zn a j
dował się odkryły g lin iany piec służący  do prażen ia  zboża o w ym iarach ok. 0 ,5  x  0 ,6  m
1 w ysokości ok. 0 .5  m. Na dnie obiektu  stw ierdzono w ystępow anie g linianego klepiska.

Poza ziem iankam i natrafiono  rów nież na  trzy Jam y (nr 30, 31, 32), W szystkie były owalne. 
Największa I najg łębsza z n ich  (nr 30] m iała ok. 2 m średnicy  1 ok. 0 ,7  m  głębokości. Za 
w zględu n a  c h a ra k te r  w arstw  wypełńIskowych tych obiektów  I znaleziony w Ich obrębie 
m ateria ł ruchom y, należy w iązać Je z osadnictw em  staroży tnym . Z tego o k resu  pochodzi też 
ob iek t n r  27  (cały g a rn e k  sta roży tny  znaleziony w w arstw ie ciągłej przem ieszanej). Na obecnym  
e tap ie  opracow ania n ie udało  się u sta lić  a n i chronologii, an i funkcji ob iek tu  n r  28. J e s t  to 
sk u p isk o  kam ieni ułożonych w krąg  o średnicy  ok. 0 ,6  m I wysokości ok. 0 ,4  m.

Spośród zabytków  ruchom ych  Ilościowo dom inują  Гг. g lin ianych naczyń. Znaleziono Ich ok. 
4000. Na uw agę zasługu je  fr. b rzuśca  naczynia ornam entow anego  m otywem "sołarnym " 
(podobnie o rnam en tow ane fragm enty naczyń odkryto w  1B86 r. w wykopie VI]. Poza ceram iką

P o d eb ło c ie , gm . T ro janów , 
w oj. s ie d le c k ie ,
■t. 3 - oentlÎiwcTÎmo&Mlnlowfcrarw


